
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 003/2020–GS/SEDEME                                        
Belém, 21 de janeiro de 2020.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015, publicada no DOE nº 32.796, de 
01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº 33.800, de 08/02/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Identidade fun-
cional nº 57195771/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de De-
senvolvimento Econômico, Mineração e Energia, como de Ordenador de 
Despesas desta Secretaria, no período de 03 de fevereiro de 2020 a 03 
de março de 2020, durante as férias regulamentares da servidora Lucia-
na Bitencourt Soares, identidade funcional nº 80845561/3, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, conforme porta-
ria de férias nº 105/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE nº 34.079, de 
02/01/2020, no intuito de, separado ou conjuntamente, praticar os atos 
abaixo relacionados, junto ao Banco do Estado do Pará, Receita Federal do 
Brasil e Caixa Econômica Federal:
1. Abrir contas de depósitos;
2. Autorizar cobranças;
3. Receber, passar recibo e dar quitação;
4. Autorizar débito em conta relativo a operação;
5. Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras;
6. Efetuar transferências e pagamentos;
7. Celebrar acordos;
8. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
9. Solicitar a concessão de saldos e extratos;
10. Emitir e assinar cheques.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

SEDEME
Protocolo: 519838

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 017/2020–GGA/ SEDEME                                 
Belém, 31 de Janeiro de 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
Considerando, memorando nº 3/2020-CSER/SEDEME de 31/01/2020 e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I-FORMALIZAR, o afastamento do servidor ANDERSON PIMENTEL AMA-
RAL, identidade funcional nº 54187129/1, ocupante do cargo de Coorde-
nador, lotado nesta SEDEME, pelo período de 08 (oito) dias, a partir de 
23/01/2020, decorrente do falecimento de seu Irmão, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 520019

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 001/2020;

Data da Dispensa: 03.02.2020
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 

conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a aquisição de Certifi cados Digitais, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência e do processo 
Nº 2020/17039;
II – DETERMINAR seja feita a aquisição de Certifi cados Digitais, para aten-
der a necessidade da Companhia junto a empresa DIGISEC – CERTIFICA-
ÇÃO DIGITAL EIRELI – ME - CNPJ: 18.799.897/0001-20;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 520018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 003/2020 – DIOPE-CAZBAR,R 
E S O L V E:
CONTRATAR a partir de 01/02/2020, o Sr. VITOR HUGO FREITAS GOMES, 
para ocupar o cargo de Assessor de Diretoria desta companhia.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 30 de Janeiro 
de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 519826

PORTARIA Nº 003/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DISPENSA

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 002/2020 - DIOPE/CAZBAR, 
RESOLVE:
DISPENSAR o empregado RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, ocupante do 
cargo de Assessor de Diretoria a contar de 01/02/2020, considerando o dia 
31/01/2020 como o último dia trabalhado.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 30 de Janeiro 
de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 519812

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 045/20, de 28-01-20, Publicada no DOE nº 
34106 de 03-02-20. Onde se Lê: referente a 72201.23.125.1450.6392 
– Expansão do Registro Mercantil. Leia-se: 72201.23.691.1498.8783 – 
Modernização do Acesso ao Registro Mercantil. 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.
Protocolo: 519996

ERRATA DE PORTARIA Nº 040/20, de 28-01-20, Publica-
da no DOE nº 34106 de 03-02-2020. Onde se Lê: referente a 
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil. Leia-se: 
72201.23.691.1498.8783 – Modernização do Acesso ao Registro Mercantil. 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.
Protocolo: 519990

ERRATA DE PORTARIA Nº 044/20, de 28-01-20, Publicada no DOE nº 
34106 de 03-02-20. Onde se Lê: referente a 72201.23.125.1450.6392 
– Expansão do Registro Mercantil. Leia-se: 72201.23.691.1498.8783 – 
Modernização do Acesso ao Registro Mercantil. 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.
Protocolo: 519991

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
A publicação do Extrato do Convênio: 001/2020 – JUCEPA.

Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 30/01/2020.
Vigência: 01/06/2019 à 31/05/2020.
Objeto: A cessão de 01 (um) servidor da JUCEPA, Sr. SILIO DE ALMEIDA 
BARBOSA, matrícula n° 54190572, CPF n° 786.616.092-91, com formação 
técnica em administração e fi nanças para prestar serviço junto à CESSIO-
NÁRIA, com ônus para CESSIONÁRIA, que será designado exclusivamente 
para a Prefeitura Municipal de Chaves.
Cessionária: Prefeitura Municipal de Chaves.
CNPJ: 04.888.111/0001-37.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 519909


